
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

O bell drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Ionawr 2022 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv 

Rhag–gyfarfod preifat (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff y GIG 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 54)  

Nicky Hughes, Cyfarwyddwr Cyswllt ar gyfer Cysylltiadau Cyflogaeth – Coleg 

Nyrsio Brenhinol Cymru 

Dr Yvette Cloete, Cyfarwyddwr Clinigol a Phediatregydd Ymgynghorol - 

Ysbyty Athrofaol y Faenor, Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Dr Karl Davis, Is-gadeirydd - Cymdeithas Geriatreg Prydain 

 

 

Briff ymchwil 

 

Papur 1: Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Papur 2: Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Papur 3: Cymdeithas Geriatreg Prydain 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.30-10.45)  

 

3 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr proffesiynol perthynol 

i iechyd 

(10.45-11.45) (Tudalennau 55 - 70)  

Dai Davies, Arweinydd Ymarfer Proffesiynol, Cymru – Coleg Brenhinol y 

Therapyddion Galwedigaethol 

Calum Higgins, Rheolwr Materion Cyhoeddus a Pholisi Cymru - Cymdeithas 

Siartredig Ffisiotherapi  

Pippa Cotterill, Pennaeth Swyddfa Cymru - Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Iaith a Lleferydd 

 

Papur 4 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Papur 5 - Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 

Papur 6 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd 

4 Papurau i’w nodi 

(11.45)   

4.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch P-05-

1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! 

 (Tudalennau 71 - 72)  

4.2 Ymateb gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch P-05-

1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella 

amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid! 

 (Tudalennau 73 - 74)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 6, 7, a 9 yn y cyfarfod heddiw 

(11.45)   



 

 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23: trafod yr 

adroddiad drafft 

(11.45-12.05) (Tudalennau 75 - 106)  

Adroddiad drafft  

7 Adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gorchwyl y 

pwyllgorau: ystyried y llythyr drafft 

(12.05-12.15) (Tudalennau 107 - 118)  

Papur 7 – llythyr drafft 

Cinio (12.15-13.00)  

 

8 Ymchwiliad i ryddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif 

cleifion drwy ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr 

proffesiynol perthynol i iechyd 

(13.00-14.30) (Tudalennau 119 - 154)  

Gill Harris, Dirprwy Brif Weithredwr a Chyfarwyddwr Gweithredol Nyrsio a 

Bydwreigiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

Dr Anthony Gibson, Cyfarwyddwr Grant Byw’n Annibynnol Pen-y-bont ar 

Ogwr - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

Carol Shillabeer, Prif Weithredwr - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys  

Jason Killens, Prif Weithredwr – Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

 

 

Papur 8 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

Papur 9 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

Papur 10 – Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Papur 11- Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru 



 

 

9 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(14.30-14.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

E
[...]
n gwefan. 

Hyderaf fod y wybodaeth hon o gymorth i’ch Pwyllgor a’r deisebydd. 

Yn gywir 

 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 74

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38257


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



T u d a l e n  1 |  14 

Cyflwyno Tystiolaeth ar gyfer Ymgynghoriad y Senedd ar ‘Ryddhau o ysbytai 

a’r effaith ar lif cleifion trwy ysbytai’ (Ymchwiliad y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol) 

7 Ionawr  2022 

Cyd-destun Sefydliadol 

Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn gyfrifol am wella iechyd 

poblogaeth Gogledd Cymru a sicrhau darpariaeth briodol o ofal iechyd o 

ansawdd uchel.  

Poblogaeth 

Mae poblogaeth Gogledd Cymru oddeutu 700,000 ac mae wedi'i gwasgaru ar 

draws chwe Awdurdod Lleol Ynys Môn, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych, Sir y 

Fflint a Wrecsam.  

Yn arbennig o berthnasol i'r ymgynghoriad hwn mae'r boblogaeth oedrannus gan 

fod mwyafrif yr oedi wrth ryddhau yn dod o fewn y grŵp hwn. Mae'r tabl isod yn 

dangos proffil oedran y boblogaeth yn ardal y Bwrdd Iechyd o'i gymharu â 

phoblogaeth Cymru gyfan. Mae hyn yn dynodi cyfran uwch na'r cyfartaledd o'r 

boblogaeth sy'n oedrannus (65+) ac yn oedrannus iawn (85+). 

Mae gan BIPBC rai o'r ardaloedd mwyaf difreintiedig yng Nghymru, gyda 12% o 

boblogaeth Gogledd Cymru yn byw yn y bumed ran fwyaf difreintiedig o 

gymunedau yng Nghymru. Mae tair o'r 10 ward fwyaf difreintiedig yng Nghymru, 

fel y'u mesurir gan Fynegai Amddifadedd Lluosog Cymru (WIMD) yng Ngogledd 

Cymru. Mae'r graffeg isod yn dangos yr amddifadedd cymharol mewn 

cymunedau yng Ngogledd Cymru, gan gynnwys y rhai mwyaf difreintiedig -  

HSC(6)-09-22 P
[...]
-around rehabilitation service. This would avoid the 
potential ‘over-prescribing’ of care in hospitals and allow for patients true 
potential to be sought in a home setting. This needs to be a rapid service 
which has the ability to support discharge as quickly as possible to avoid 
deconditioning and increased need.  

 

 Expand the domiciliary care market including night time provision for those 
who have overnight care needs. This would allow for reablement teams to 
handover care for those who do have longer term needs and decrease the 
number of interim placements being used for those who domiciliary care 
cannot be secured.  

 

 Increased flexibility and partnering with care homes with a particular focus 
on mental health care home beds with care homes embracing a trusted 
assessor approach. The potential to operate more as a single system is 
there, however building trusted assessor relationship and developments is 
key. Furthermore, the deep rooted workforce challenges across health and 
social care, need particular attention in the care home sector.  

 

I hope this is helpful for the inquiry. Please do not hesitate to come back to me 
for any clarification or more information. I look forward to further participating in 
the Inquiry with the Committee. 
 
 Yours sincerely 
 
 

Carol Shillabeer 
Prif Weithredwr  
Chief Executive 
 
 
 
 

 
 

 

Tudalen y pecyn 142



1 
 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Rhyddhau cleifion o’r ysbyty a’i effaith ar lif cleifion 
trwy ysbytai  
 
Tystiolaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru  
 

1. Mae Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru (YGAC) yn croesawu’r 
cyfle i ddarparu tystiolaeth i’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol fel rhan o’i 
ymchwiliad i ryddhau cleifion o’r ysbyty ac effaith hynny ar lif cleifion.   
 

2. Fel gwasanaeth ambiwlans mae mater llif cleifion yn un sy’n hanfodol bwysig i ni, o 
gofio ei effaith ar ddrws ffrynt unedau brys, sy’n ymestyn i oedi cyn tr
[...]
lsh Ambulance Services NHS Trust

00:00:00

00:30:00

01:00:00

01:30:00

02:00:00

02:30:00

03:00:00

03:30:00

04:00:00

04:30:00

05:00:00

05:30:00

06:00:00

06:30:00

07:00:00

07:30:00

08:00:00

08:30:00

08:59:59

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20 Jan-21 Feb-21 Mar-21 Apr-21 May-21 Jun-21 Jul-21 Aug-21 Sep-21 Oct-21 Nov-21 Dec-21

Amber Median, 65th & 95th Percentile 

AMBER Median Amber 65th Amber Calls - 95th percentile response time

T
udalen y pecyn 153

https://twitter.com/WelshAmbulance
https://twitter.com/WelshAmbulance
https://www.facebook.com/welshambulanceservice/
https://www.facebook.com/welshambulanceservice/
https://www.instagram.com/welshambulanceservice/?hl=en
https://www.instagram.com/welshambulanceservice/?hl=en


Galwadau’n galw am ymateb Melyn

Welsh Ambulance Services NHS Trust

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20 Jan-21 Feb-21 Mar-21 Apr-21 May-21 Jun-21 Jul-21 Aug-21 Sep-21 Oct-21 Nov-21 Dec-21

Total Verified AMBER Demand 

T
udalen y pecyn 154

https://twitter.com/WelshAmbulance
https://twitter.com/WelshAmbulance
https://www.facebook.com/welshambulanceservice/
https://www.facebook.com/welshambulanceservice/
https://www.instagram.com/welshambulanceservice/?hl=en
https://www.instagram.com/welshambulanceservice/?hl=en

	Agenda
	2 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff y GIG
	Papur 1 - Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant (Saesneg yn unig)
	Papur 3 - Cymdeithas Geriatrig Prydain (Saesneg yn unig)

	3 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr proffesiynol perthynol i iechyd
	Papur 5 - Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi (Saesneg yn unig)
	Papur 6 - Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd (Saesneg yn unig)

	4.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!
	4.2 Ymateb gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch P-05-1078 Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!
	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23: trafod yr adroddiad drafft
	7 Adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gorchwyl y pwyllgorau: ystyried y llythyr drafft
	8 Ymchwiliad i ryddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr proffesiynol perthynol i iechyd
	Papur 9 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg (Saesneg yn unig)
	Papur 10 – Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig)
	Papur 11- Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
	WHSCCEvidenceV2Jan22FINALCymraeg.pdf
	W SeneddInquiryDataPackJan22







Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

O bell drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Ionawr 2022 

Amser: 09.29 - 14.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12580 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Mike Hedges AS 

Jack Sargeant AS 

Tystion: 

Nicky Hughes, Coleg Nyrsio Brenhinol Cymru 

Dr Yvette Cloete, Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Dr Karl Davis, Cymdeithas Geriatreg Prydain 

Dai Davies, Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Calum Higgins, Cymdeithas Siartredig Ffisiotherapi 

Pippa Cotterill, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd 

ac Iaith 

Gill Harris, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Jason Killens, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Dr Anthony Gibson, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Morgannwg 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jack Sargeant AS ar gyfer sesiwn y prynhawn.  

2 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff y GIG  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr cyrff y GIG.  

 

3 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr proffesiynol perthynol i 

iechyd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan weithwyr proffesiynol perthynol i iechyd. 

 



 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch P-05-1078 

Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i 

bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!  

4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.2 Ymateb gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch P-05-1078 

Cynyddu cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl a gwella amseroedd aros i 

bobl sydd angen help mewn argyfwng. Mae angen newid!  

4.2 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 6, 7, a 9 yn y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23: trafod yr 

adroddiad drafft  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad, yn amodol ar fân ddiwygiadau i’w gytuno 

drwy e-bost. 

7 Adolygiad y Pwyllgor Busnes o amserlen a chylchoedd gorchwyl y 

pwyllgorau: ystyried y llythyr drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr, yn amodol ar fân ddiwygiadau i’w gytuno drwy e-

bost. 

8 Ymchwiliad i ryddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif 

cleifion drwy ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda gweithwyr proffesiynol 

perthynol i iechyd  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr cyrff y GIG. 

 



 

 

9 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law  


